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1 ВВЕДЕНИЕ

Лазерно-искровая эмиссионная спектрометрия (ЛИЭС) [1–3] является одним из наиболее

перспективных современных методов экспрессного прямого атомно-эмиссионного анализа. В

отличие от классических методов атомно-эмиссионной спектрометрии (АЭС) (искровых и

дуговых) в ЛИЭС для отбора и атомизации (ионизации) пробы используется излучение

импульсного, чаще всего, наносекундного лазера, а образующаяся под его воздействием плазма

служит как источником возбуждения частиц, так и источником эмиссии. Аналитическим

сигналом в ЛИЭС, как и в других разновидностях АЭС, является интенсивность испускания

атомных и ионных линий или молекулярных полос.

Использование лазерного излучения для отбора и атомизации пробы позволяет

реализовать бесконтактный анализ как токопроводящих, так и непроводящих проб в любых

аналитических формах (твердая или жидкая проба, газ, аэрозоль). Лазерный пучок можно

сфокусировать в определенную точку на расстоянии вплоть до нескольких десятков метров от

спектрометра и собрать излучение плазмы телескопом [4], реализуя одновременно локальный и

дистанционный анализ. Каждый лазерный импульс обеспечивает аналитическую информацию

в виде спектра, благодаря чему достигается высокая производительность измерений при

большой частоте повторения импульсов. Эти достоинства определили выбор метода ЛИЭС

агентством НАСА для in-situ измерений на поверхности Марса, которые успешно проводятся

уже 4 года компактным спектрометром на марсоходе Curiosity [5].

Благодаря развитию и достижениям лазерных технологий и регистрирующей аппаратуры

в последние 15-20 лет ЛИЭС все больше внедряется в промышленность для анализа рудного

сырья [6] и расплавленных отходов сталелитейного производства [7], проверке качества

горячего проката стали [8], определения толщины покрытия оцинкованной стали [9],

отбраковки фитингов [10] и сортировке металлолома [11]. ЛИЭС приближается по

метрологическим характеристикам к классическим искровым методикам при анализе

сталей [12], даже при использовании компактных лазеров и недорогих ПЗС-детекторов [13].

Важнейшей проблемой использования ЛИЭС в аналитической практике, помимо

«матричных эффектов» и спектральных помех, характерных для прямых многоэлементных

методов анализа в целом, являются особенности лазерной плазмы. Она является

короткоживущим, нестационарным и неоднородным источником изучения и обладает

существенным непрерывным фоном в первые моменты существования за счет тормозного

излучения электронов. Это снижает чувствительность измерений, а небольшие вариации

условий испарения от импульса к импульсу приводят к флуктуациям факела плазмы, что

существенно ухудшает воспроизводимость и правильность анализа. Именно поэтому в
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наиболее полном обзоре (более 700 ссылок), посвященном ЛИЭС, отмечается необходимость

продолжения фундаментальных исследований, направленных на улучшение метрологических

характеристик метода [14].

Помимо этого, особенно остро стоит проблема корректной интерпретации спектров

лазерной плазмы при анализе проб сложного состава с высоким содержанием переходных

элементов (например, железа, хрома и никеля в высоколегированных сталях), имеющих крайне

богатый эмиссионный спектр. Электронная плотность в лазерной плазме по крайней мере на

2-3 порядка выше, чем в искре и дуге, в результате чего доминирующим механизмом уширения

линий становится эффект Штарка. Он радикальным образом сказывается на общем виде

спектра: некоторые линии уширяются до нескольких нм при ne = 10
17

см
−3
, а также может

происходить их смещение [15]. В настоящий момент в спектральных базах данных не

приводятся штарковские параметры для переходов. Интенсивные низколежащие линии

зачастую подвержены самопоглощению в лазерной плазме, а условия возбуждения изменяются

во времени. Все это усложняет и без того непростую задачу идентификации линий в

эмиссионных спектрах.

При перекрывании сигналов в подобных спектрах перспективным выглядит

использование многомерных данных для построения градуировочных моделей (например,

методом регрессии на главных компонентах (МГК) [16]). Когда линии в спектрах

принципиально не разрешаются, многомерные градуировки обеспечивают несомненное

преимущество в правильности количественного анализа по сравнению с градуировками по

одному каналу.

Таким образом, необходима разработка методологии качественного и количественного

анализа сталей методом ЛИЭС, которая позволит оценивать аналитические возможности

ЛИЭС, добиваться наилучших метрологических характеристик и может послужить

руководством для аналитиков при внедрении метода в лабораторную практику.

Целью работы являлась разработка алгоритма автоматической идентификации линий

элементов в спектрах лазерной плазмы и методологии проведения количественного анализа

сталей методом ЛИЭС в условиях сильного перекрывания эмиссионных линий.

Для достижения поставленной цели было необходимо решение следующих задач:

1) Проектирование и сборка макета (лабораторной установки) и калибровка системы

регистрации спектров лазерно-индуцированной плазмы, разработка программного обеспечения

(ПО) для обработки спектральных данных.

2) Создание наиболее полной базы данных по энергетическим уровням, атомным и ионным

переходам элементов, содержащей их фундаментальные параметры (вероятности, энергии

верхнего и нижнего уровней, статистические веса), а также параметры Штарковского уширения
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и сдвигов спектральных линий.

3) Разработка алгоритма термодинамического моделирования эмиссионных спектров

плазмы заданного элементного состава в приближении гомогенного одномерного источника с

учетом влияния собственного и инструментального уширений линий.

4) Регистрация спектров сталей в различных временных интервалах после воздействия

лазерного импульса, определение параметров плазмы (T, ne).

5) Построение наборов модельных спектров сталей для различных значений температур и

электронных плотностей. Поиск наилучшей корреляции модельного и экспериментального

спектров и сопоставление полученных модельных и экспериментальных параметров лазерной

плазмы.

6) Разработка подхода к идентификации линий в спектре с учетом рассчитанных

модельных значений интенсивностей линий и их вклада в интегральную интенсивность

наблюдаемого пика.

7) Выбор аналитических линий, линий внутреннего стандарта при количественном анализе

сталей. Исследование влияния экспериментальных параметров на соотношение сигнал/шум.

8) Апробирование различных подходов к построению градуировочных зависимостей

(одномерные градуировочные модели, в том числе с нормированием аналитического сигнала на

внутренний стандарт, многомерные модели с использованием МГК).

Научная новизна.

1) Разработан алгоритм автоматической идентификации линий в спектрах

лазерно-индуцированной плазмы, основанный на поиске наилучшим образом коррелирующего

с экспериментальным модельного спектра при варьировании условий возбуждения в плазме (T,

ne). Учет самопоглощения, доплеровского уширения, штарковских параметров и

инструментального уширения линий при термодинамическом моделировании спектров в

приближении стационарной гомогенной плазмы позволяет добиться хорошей корреляции

модельных и экспериментальных спектров и наиболее правильно и полно идентифицировать

наблюдаемые пики с учетом вклада перекрывающихся линий в интегральную интенсивность

пиков.

2) Изучена достигаемая в рамках представленной модели степень совпадения модельных и

экспериментальных спектров сталей в различных спектральных диапазонах для разных времен

задержки регистрации после лазерного импульса. Установлено, что наибольшие расхождения

наблюдаются в случае одновременного присутствия интенсивных атомных и ионных линий в

спектре на поздних временах в УФ диапазоне.

3) С помощью моделирования показано, что для определения углерода в

низколегированных углеродистых сталях на воздухе (диапазон 200-900 нм) методом ЛИЭС не
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пригодна линия C I 247.856 нм. Предложено использовать линию C I 833.51 нм, которая

подходит для данной цели при оптимизации временных параметров в двухимпульсной схеме

ЛИЭС. Доказаны преимущества использования широкой входной щели спектрографа при

полном перекрывании аналитической и мешающих линий в сочетании с применением МГК для

построения градуировочной модели по спектральным данным.

4) Выбраны аналитические линии и линии внутреннего стандарта с минимальным уровнем

спектральных помех для определения Al, Si, Ti, Cr, Mn, V – в низколегированных, а также Si,

Cr, Mn, Ni в высоколегированных сталях методом ЛИЭС. Найдены наилучшие по

предсказательной способности одномерные (в случае изолированной линии) и многомерные

градуировочные модели при ЛИЭС анализе высоколегированных сталей, выявлены способы

предобработки спектральных данных, обеспечивающие наилучшую правильность.

5) В аналитическом виде установлена аппаратная функция ЭОП с ПЗС-детектором для

учета при моделировании спектров, определена ее зависимость от пространственного

разрешения ЭОП.

6) Установлены особенности регистрации изображения электронно-оптическим

преобразователем (ЭОП), зависимости коэффициента усиления сигнала и уровня шумов от

напряжения на микроканальной пластине (МКП) и числа накопленных импульсов. На

основании этого скорректированы искажения сигнала и предложены варианты аппаратного


[…]


интервале (0.25 мкс). Наблюдаемые расхождения, прежде всего, связаны с неоднородностью

лазерной плазмы и различным вкладом излучения «горячей» и «холодной» частей плазмы в

пространственно интегрированный спектр. Для учета неоднородностей плазмы необходимо

усложнение модели источника. Существенным затруднением при моделировании является

отсутствие данных о штарковских параметрах большинства линий, и приходится

ограничиваться собственной оценкой их значений.
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4) Алгоритм автоматической идентификации наблюдаемых пиков позволяет учитывать

вклад различных эмиссионных линий в интегральную интенсивность пиков без

предварительной диагностики лазерной плазмы. Это позволяет провести оценку пригодности

той или иной линии для анализа конкретного объекта, в том числе углеродистых

низколегированных и высоколегированных нержавеющих сталей. В автоматическом режиме

было идентифицировано абсолютное большинство наблюдаемых пиков в спектрах

низколегированных и высоколегированных сталей, зарегистрированных в 3-х диапазонах.

5) При помощи термодинамического моделирования доказана невозможность

использования линии C I 247.856 нм для определения углерода в низколегированных

углеродистых сталях из-за перекрывания с линией Fe II 247.857 нм. Предложенная для

определения углерода в сталях на воздухе линия C I 833.51 нм из-за эффекта Штарка

перекрывается с линиями Fe I 833.192 нм, Fe I 833.940 нм. Однако штарковская ширина линий

железа в несколько раз меньше, что позволяет улучшить соотношение пиковых сигналов

углерода и железа при увеличении ширины входной щели спектрографа. Более того, при

увеличении ширины щели увеличивается количество излучения, попадающего в спектрограф, и

улучшается соотношение сигнал/инструментальный шум (до 4 раз). При максимально

доступной ширине щели (500 мкм) улучшилась правильность предсказания содержания

углерода: RMSECV снизилась до 0.08 масс. % (в 2 раза по сравнению с 25 мкм).

6) Предложены способы определения Al, Si, Ti, V, Cr, Mn в низколегированных

(рельсовых) сталях методом ЛИЭС. Для определения элементов выбраны аналитические линии

Al I 396.15, Si I 288.16 нм, Ti II 457.20, V I 437.92, Cr II 455.87, Mn I 404.14. При использовании

линий железа в качестве внутреннего стандарта среднее относительное стандартное отклонение

для среднего значения сигнала при 20 – 50 параллельных измерениях составило 0.7 – 1.5 % (для

Ti – 4 %). Правильность определения варьировалась в пределах 2 – 6 %. Достигнутые

метрологические характеристики удовлетворяют требованиям ГОСТ 18895-97, предъявляемым

при спектральном анализе сталей. Достигнута сходимость результатов определения Mn и Cr в

неизвестных образцах рельс методом ЛИЭС с результатами независимого анализа методом

рентгеновской флуоресценции.

7) Апробированы 2 подхода для определения основных компонентов (Si, Cr, Mn, Ni) в

высоколегированных сталях: одномерные классические и многомерные градуировочные

модели. В случае изолированных сигналов простые одномерные модели приводят к

неопределенности предсказания концентраций (RMSEC), сопоставимой с результатами

многомерных моделей, построенных при перекрывающихся сигналах. Многомерные

модели позволяют добиться улучшения правильности, если в используемом диапазоне

присутствует большое количество (>10) интенсивных линий определяемого элемента.
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Приложение А.

Калибровка спектрографа по длинам волн

Спектрограф Черни-Тернера “HR-320” был откалиброван по длинам волн с

использованием ртутно-аргоновой лампы (Stellarnet SL2, США). Излучение лампы с помощью

кварцевого оптоволокна (Stellarnet F1000-UVVis-SR-1, США), заводилось на двухлинзовый

конденсор так, чтобы ось выходящего конуса излучения совпадала с оптической осью

конденсора. Сначала зарегистрировали первую наиболее интенсивную линию ртути в

УФ-диапазоне Hg I 253.65 нм, вращая решетку из крайнего положения, соответствующего

коротковолновой области, с помощью ручного механизма спектрографа. Далее при вращении

решетки соотносили наблюдаемые линии, ориентируясь на их относительную интенсивность из

базы данных NIST [94] и показания счетчика механизма поворота решетки для соседних линий.

Положение максимума наблюдаемых линий выставлялось на центр детектора (~700-й пиксель

ПЗС). При переходе в область выше 410 нм перед входной щелью спектрографа устанавливали

светофильтр БС-4 (ЗАО “Электростекло”, Россия), выше 560 нм – ЖС-16, выше 910 нм – КС-15

для отсечения высших порядков дифракции. Для калибровки были задействованы линии ртути

(до 580 нм) и аргона (от 690 нм), которые удалось зарегистрировать и надежно соотнести

(Таблица 22).

Зависимость длины волны центра спектрального диапазона от показания счетчика была

получена аппроксимацией данных полиномом 3 степени (рисунок 65), так как при меньших

степенях полиномов в графике остатков наблюдалась функциональная зависимость. Оценка

неопределенности установки центральной длины с использованием полученной зависимости

составляет ~0.1 нм.

Таблица 22. Использованные для калибровки

спектрографа линии ртутно-аргоновой лампы.

Положение

ручки

Линии

Hg I, нм

Положение

ручки

Линии Ar

I, нм

2811 253.65 9653 696.54

3468 296.72 9814 706.72

3551 302.15 10316 738.40

3709.5 312.57 10506 750.39

3718.5 313.17 10714.5 763.51

4038.5 334.15 10856 772.4

4511 365.02 11213 794.82

4531 366.33 11306 800.62

5119 404.66 11462 810.37

5167 407.78 11721 826.45

5598 435.83 11952 840.82

7301 546.075 12134 852.14

7781 576.961 12371 866.79

7813.5 579.067 13114 912.30

Рисунок 65. Калибровочная функция

спектрографа по длинам волн.

186

Приложение Б.
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Приложение В.
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