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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Зайцева Сергея Михайловича на тему:

«Анализ сталей методом лазерно-искровой эмиссионной спектрометрии с

применением термодинамического моделирования спектров плазмы»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия

Актуальность темы рассматриваемой диссертационной работы подтверждается

тем, что метод лазерно-искровой эмиссионной спектрометрии (ЛИЭС) принадлежит к

классу наиболее бурно развивающихся аналитических методов, используемых для

анализа различных объектов. Несмотря на известные преимущества ЛИЭС, лазерная

плазма представляет собой короткоживущий, нестационарный и неоднородный

источник изучения. Её особенностью является влияние эффекта Штарка на уширение

и смещение линий в этом источнике, что усложняет и без того непростую задачу

идентификации эмиссионных линий в спектре, а также значительно усиливает

спектральные помехи при количественном анализе. Нацеленность работы на решение

этих проблем делает ее тему актуальной.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, подтверждается большим объемом

экспериментальных и теоретических результатов, полученных автором.

1) Реализован алгоритм термодинамического моделирования эмиссионных

спектров лазерной плазмы, учитывающий самопоглощение линий, основные

механизмы уширения линий в лазерной плазме (допплеровское и штарковское), а

также влияние регистрирующей аппаратуры на контуры линий.

2) Для различных значений температур (T) и электронных плотностей (ne) в

плазме построены наборы модельных спектров сталей. Предложено, при

варьировании этих условий, находить спектр, наилучшим образом коррелирующий с

экспериментальным, и проводить идентификацию линий с учетом вклада

перекрывающихся компонент в интегральную интенсивность наблюдаемых пиков. С

использованием подобранных таким образом модельных спектров была проведена

автоматическая идентификация эмиссионных линий в экспериментальных спектрах с

применением специального алгоритма. Моделирование позволяет проводить

предварительную оценку возможности определения элемента в присутствии
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спектральных помех, и осуществлять выбор экспериментальных параметров для

проведения аналитических измерений.

3) Изучена степень совпадения модельных и экспериментальных спектров

сталей в различных спектральных диапазонах, а также эволюция экспериментально

наблюдаемых и наилучших модельных параметров лазерной плазмы во времени.

Предложены причины различий модельных и экспериментальных данных.

4) Выбраны спектральные диапазоны при определении Al, Si, Ti, Cr, Mn, V в

низколегированных, а также – Si, Cr, Mn, Ni в высоколегированных сталях и

оптимизированы экспериментальные параметры для достижения максимальных

соотношений сигнал/шум и сигнал/фон. Построены одномерные и многомерные

градуировочные модели.

5) Исследованы влияния экспериментальных параметров на соотношение

сигнал/шум. Показано, что в диапазоне 200-850 нм только линия C I 833.51 нм

подходит для определения углерода в низколегированных углеродистых сталях на

воздухе методом ЛИЭС. С помощью моделирования спектров показана возможность

улучшения соотношения сигнал/спектральные помехи при увеличении ширины

входной щели спектрографа, когда собственная ширина аналитической линии

превосходит ширины мешающих линий. Продемонстрированы преимущества

использования (МГК) для построения градуировочной модели в случае полного

перекрывания спектральных линий.

6) Проведено сравнение предсказательной способности одномерных (в случае

изолированной линии) и многомерных (в случае перекрывающихся сигналов)

градуировочных моделей при анализе высоколегированных сталей, апробированы

различные способы предобработки спектральных данных.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов.

Научная новизна работы может быть представлена следующими положениями:

1) Разработан алгоритм автоматической идентификации линий в спектрах

лазерно-индуцированной плазмы, основанный на поиске модельного спектра,

который имеет максимальную корреляцию с экспериментальным спектром.

2) Созданный алгоритм исследован в применении для анализа сталей в

различных спектральных диапазонах и для разных времен задержки регистрации.
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3) Выбраны аналитические линии и линии внутреннего стандарта для

определения методом ЛИЭС широкого набора элементов в сталях. Построены

одномерные и многомерные градуировочные модели, выявлены наилучшие способы

предобработки данных.

Практическая значимость результатов диссертации

Практическая сторона работы заключается в разработке аппаратно-

программного комплекса для регистрации спектров лазерной плазмы камерой с

усилителем яркости и алгоритмов обработки данных, а также создании базы

спектральных данных, используемых при моделировании спектров. Можно отметить

следующие результаты:

1) Спроектирован и собран макет лабораторной ЛИЭС установки,

использующей различные режимы испарения пробы (одноимпульсный и

двухимпульсный варианты с использованием различных длин волн для лазерной

абляции). Установка позволяет проводить исследования эволюции лазерной плазмы

во времени, прямой качественный и количественный анализ как твердых, так и

жидких образцов на воздухе.

2) Разработано оригинальное программное обеспечение (ПО) для обработки

спектральных данных, на которое автором получено Свидетельство о регистрации

прав на программное обеспечение.

3) Собрана спектральная база данных по атомным и ионным переходам

элементов, объединяющая в себе спектральные данные баз NIST и Kurucz, а также

пополняемая экспериментальными и расчетными данными по штарковским

параметрам линий из доступных литературных источников. Эта база представляет

особый интерес, поскольку в известных спектральных базах, доступных в сети

интернет, не приводятся штарковские параметры для переходов.

Достоверность представленных результатов подтверждается их сопоставлением

с аналогичными результатами, полученными в других лабораториях, а также

повторяемостью результатов при испытаниях параллельных образцов. Достоверность

обеспечена также использованием современных математических методов при

построении градуировочных моделей.

Подтверждение опубликования результатов диссертации в научной печати
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По теме диссертации опубликовано 6 статей в журналах, рекомендованных

ВАК, получен 1 патент на полезную модель, 2 свидетельства о регистрации прав на

программное обеспечение. Результаты работы были представлены на всероссийских

и международных конференциях.

Соответствие содержания автореферата основным положениям

диссертации

В автореферате достаточно подробно и полно изложено основное содержание

диссертации, отражена научная новизна, сформулированы положения, выносимые на

защиту, сделаны выводы и приведен полный список публикаций автора. Замечаний к

оформлению и содержанию автореферата нет.

Замечания и предложения

В качестве замечания могу отметить следующее. Известно, что многомерный

подход всегда лучше одномерного, поскольку он включает в себя последний как

частный случай. Однако, в рассматриваемой работе, результаты определения хрома

в высоколегированных сталях противоречат этому универсальному тезису. По-

видимому, для определения этого аналита методом множественной регрессии выбран

неправильный спектральный диапазон. Использованная область содержит только 3

интенсивных линии хрома, в то время как в области 278-298 нм, доступной при

регистрации на используемом спектрометре за 1 измерение, их содержится более 10.

Логичнее было бы использовать полный спектральный диапазон в УФ области, а не

узкую полосу, и далее отобрать наиболее информативные участки для искомого

аналита.

В качестве предложения по развитию этой работы я обращаю внимание автора

на проблему "самопоглощения". В молекулярной спектроскопии она известна как

явление "насыщении" или "уплощении" пиков, что, в конечном итоге, означает

отклонение от закона Ламберта-Бэра. Полагаю, что в задачах ЛИЭС было бы

интересно применить метод многомерного разрешения кривых и связанного с ним

подхода нелинейного моделирования.

Заключение

Приведенные замечания не носят принципиального характера и не ставят под

сомнение полученные результаты и выводы диссертации.
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